RAP/MBS/JMP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

Processo n. 683.805/2021

Em 26/8/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Trata-se do Oficio n. 2163/2021 – CPIPANDEMIA, proveniente do Senado
Federal, por meio do qual o Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI)
instalada mediante Requerimentos n. 1371 e 1372/2021, CPI da Covid-19, encaminha o
Requerimento n. 1058/2021 – CPIPANDEMIA, devidamente aprovado pela comissão,
visando à transferência de sigilo constitucional de dados telemáticos do Deputado
Federal Luís Cláudio Fernandes Miranda, CPF 902.186.471-15, referente ao período de
01.04.2020 a 02.07.2021.

2.   Conforme detalhamento apontado pela autoridade requisitante, a medida
alcançará todos os dados cadastrais, registros de conexão, conteúdo armazenado no e-
mail institucional, inclusive mensagens enviadas e recebidas, além da listagem de redes
WI-FI acessadas.

3.   Após as informações de dados cadastrais prestadas pelo Departamento de
Pessoal, a Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação relata a impossibilidade de
cumprimento da requisição no prazo inicialmente determinado, haja vista a necessidade
de recuperar backups dos anos de 2020 e 2021. Nesse contexto, solicita a extensão de
prazo para, no mínimo, 3/9/2021, bem como o nome, telefone e e-mail da autoridade
responsável pelo recebimento e pela custódia dos dados, para a qual será encaminhado
link de download do conteúdo.

4.   Entretanto, deve-se apontar que o Requerimento n. 1058/2021, no qual se
baseia a requisição, não faz qualquer menção à transferência de sigilo de dados
telemáticos pela Câmara dos Deputados. Em vez disso, menciona “organização social”,
o que, em tese, pode suscitar questionamentos judiciais ante a inexistência de decisão
fundamentada.

5.   Posto isso, submete-se a matéria à apreciação de Vossa Excelência,
sugerindo-se seja oficiado ao Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito a
respeito da questão acima apontada, ou, se for o caso, para requerer a extensão do
prazo de coleta das informações até, pelo menos, 3/9/2021, e solicitar que seja informado
o nome, telefone e e-mail da autoridade responsável pelo recebimento dos dados, à qual
será encaminhado link de download do conteúdo.

 Respeitosamente,

Celso de Barros Correia Neto

Diretor-Geral

Documento assinado por: Celso de Barros Correia Neto
Selo digital de segurança: 2021-QAGE-DGZO-DSOU-SCLV.